
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 37,174,015 37,270,083 △96,068

국 13,245,083 13,387,461 △142,378

균 168,796 169,772 △976

기 158,658 158,658 0

도 3,049,503 2,953,809 95,694

군 20,551,975 20,600,383 △48,408

주민생활서비스 15,973,366 15,988,366 △15,000

국 1,600,000 1,600,000 0

도 1,087,656 1,087,656 0

군 13,285,710 13,300,710 △15,000

지역사회복지 15,973,366 15,988,366 △15,000

국 1,600,000 1,600,000 0

도 1,087,656 1,087,656 0

군 13,285,710 13,300,710 △15,000

지역사회보장협의체 운영 110,960 125,960 △15,000

307 민간이전 81,000 96,000 △15,000

03 민간단체법정운영비보조 42,000 57,000 △15,000

◎지역사회보장협의체 운영비(자체)

42,000 57,000 △15,000경정 42,000,000원

지역사회서비스 투자사업 110,525 111,743 △1,218

균 88,419 89,395 △976

도 11,053 6,705 4,348

군 11,053 15,643 △4,590

지역사회서비스 투자사업 110,525 111,743 △1,218

균 88,419 89,395 △976

도 11,053 6,705 4,348

군 11,053 15,643 △4,590

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 102,460 102,460 0

균 81,968 81,968 0

도 10,246 6,148 4,098

군 10,246 14,344 △4,098

308 자치단체등이전 99,960 99,960 0

균 79,468 79,468 0

도 10,246 6,148 4,098

군 10,246 14,344 △4,098

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 99,960 99,960 0

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)

99,960 99,960 0경정 99,960,000원

균 79,468 79,468 0

도 10,246 6,148 4,098

군 10,246 14,344 △4,098

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원

사업)

8,065 9,283 △1,218

균 6,451 7,427 △976

도 807 557 250

군 807 1,299 △492

308 자치단체등이전 8,065 9,283 △1,218



부서: 주민생활과

정책: 지역사회서비스 투자사업

단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 6,451 7,427 △976

도 807 557 250

군 807 1,299 △492

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,065 9,283 △1,218

◎청년 마음건강지원사업 8,065 9,283 △1,218경정 8,065,000원

균 6,451 7,427 △976

도 807 557 250

군 807 1,299 △492

종합사회복지관 운영 746,584 596,584 150,000

국 93,000 93,000 0

도 115,000 15,000 100,000

군 538,584 488,584 50,000

종합사회복지관 관리.운영 746,584 596,584 150,000

국 93,000 93,000 0

도 115,000 15,000 100,000

군 538,584 488,584 50,000

사회복지관 활력지원사업(지방소멸대응기금) 150,000 0 150,000

도 100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

도 100,000 0 100,000

군 50,000 0 50,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

◎신중년 활력사업 50,000 0 50,000

도 33,333 0 33,333

군 16,667 0 16,667

◎어르신 장수사업 50,000 0 50,000

도 33,333 0 33,333

군 16,667 0 16,667

◎고성형통합돌봄활동지원사업 50,000 0 50,000

도 33,334 0 33,334

군 16,666 0 16,666

보훈관리 및 지원 2,197,940 2,226,600 △28,660

도 430,395 442,355 △11,960

군 1,767,545 1,784,245 △16,700

보훈관리 및 지원 2,197,940 2,226,600 △28,660

도 430,395 442,355 △11,960

군 1,767,545 1,784,245 △16,700

참전유공자 명예수당 1,172,500 1,201,160 △28,660

도 427,600 439,560 △11,960

군 744,900 761,600 △16,700

301 일반보전금 1,172,500 1,201,160 △28,660

도 427,600 439,560 △11,960

군 744,900 761,600 △16,700

01 사회보장적수혜금 1,172,500 1,201,160 △28,660

◎6.25 참전유공자 명예수당

337,500 359,640 △22,140경정 337,500,000원



부서: 주민생활과

정책: 보훈관리 및 지원

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 150,000 159,840 △9,840

군 187,500 199,800 △12,300

◎월남참전유공자 명예수당

746,000 749,520 △3,520경정 746,000,000원

도 248,000 249,120 △1,120

군 498,000 500,400 △2,400

◎전몰군경 유족 보훈예우수당

69,000 72,000 △3,000경정 69,000,000원

도 23,000 24,000 △1,000

군 46,000 48,000 △2,000

저소득층 생활안정 지원 2,762,204 2,762,004 200

국 1,928,568 1,928,428 140

균 80,377 80,377 0

도 208,383 204,346 4,037

군 544,876 548,853 △3,977

자활사업 추진 2,762,204 2,762,004 200

국 1,928,568 1,928,428 140

균 80,377 80,377 0

도 208,383 204,346 4,037

군 544,876 548,853 △3,977

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

1,987,041 1,987,041 0

국 1,589,633 1,589,633 0

도 119,222 119,222 0

군 278,186 278,186 0

101 인건비 145,834 175,834 △30,000

국 116,667 140,667 △24,000

도 8,750 10,550 △1,800

군 20,417 24,617 △4,200

04 기간제근로자등보수 145,834 175,834 △30,000

◎국민기초생활보장 자활근로사업

145,834 175,834 △30,000경정 145,834,000원

국 116,667 140,667 △24,000

도 8,750 10,550 △1,800

군 20,417 24,617 △4,200

307 민간이전 1,838,207 1,808,207 30,000

국 1,470,566 1,446,566 24,000

도 110,292 108,492 1,800

군 257,349 253,149 4,200

11 사회복지사업보조 1,838,207 1,808,207 30,000

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

1,838,207 1,808,207 30,000경정 1,838,207,000원

국 1,470,566 1,446,566 24,000

도 110,292 108,492 1,800

군 257,349 253,149 4,200

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

319,390 319,190 200

국 223,573 223,433 140

도 28,746 28,728 18



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 67,071 67,029 42

307 민간이전 319,390 319,190 200

국 223,573 223,433 140

도 28,746 28,728 18

군 67,071 67,029 42

10 사회복지시설법정운영비보조 319,390 319,190 200

◎자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영

(지역자활센터운영) 319,390 319,190 200경정 319,390,000원

국 223,573 223,433 140

도 28,746 28,728 18

군 67,071 67,029 42

자산형성지원사업 144,202 144,202 0

국 115,362 115,362 0

도 8,652 8,652 0

군 20,188 20,188 0

308 자치단체등이전 144,202 144,202 0

국 115,362 115,362 0

도 8,652 8,652 0

군 20,188 20,188 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 144,202 144,202 0

◎희망키움통장 1 3,000 4,595 △1,595경정 3,000,000원

국 2,400 3,676 △1,276

도 180 276 △96

군 420 643 △223

◎희망키움통장 2 10,000 6,316 3,684경정 10,000,000원

국 8,000 5,053 2,947

도 600 379 221

군 1,400 884 516

◎내일키움통장 30,000 23,469 6,531경정 30,000,000원

국 24,000 18,775 5,225

도 1,800 1,408 392

군 4,200 3,286 914

◎청년희망키움통장 6,000 9,605 △3,605경정 6,000,000원

국 4,800 7,684 △2,884

도 360 576 △216

군 840 1,345 △505

◎청년저축계좌 24,000 46,066 △22,066경정 24,000,000원

국 19,200 36,853 △17,653

도 1,440 2,764 △1,324

군 3,360 6,449 △3,089

◎희망저축계좌 1 2,000 8,752 △6,752경정 2,000,000원

국 1,600 7,002 △5,402

도 120 525 △405

군 280 1,225 △945

◎희망저축계좌 2 3,000 6,736 △3,736경정 3,000,000원

국 2,400 5,389 △2,989

도 180 404 △224

군 420 943 △523



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청년내일저축계좌(차상위이하)

6,000 6,669 △669경정 6,000,000원

국 4,800 5,335 △535

도 360 400 △40

군 840 934 △94

◎청년내일저축계좌(차상위초과)

60,202 31,994 28,208경정 60,202,000원

국 48,162 25,595 22,567

도 3,612 1,920 1,692

군 8,428 4,479 3,949

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

100,471 100,471 0

균 80,377 80,377 0

도 10,047 6,028 4,019

군 10,047 14,066 △4,019

308 자치단체등이전 100,471 100,471 0

균 80,377 80,377 0

도 10,047 6,028 4,019

군 10,047 14,066 △4,019

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,471 100,471 0

◎가사간병방문도우미사업 100,471 100,471 0경정 100,471,000원

균 80,377 80,377 0

도 10,047 6,028 4,019

군 10,047 14,066 △4,019

주민자치 기반 강화 172,172 182,172 △10,000

국 33,197 33,197 0

도 13,032 13,032 0

군 125,943 135,943 △10,000

자원봉사 활동 활성화 172,172 182,172 △10,000

국 33,197 33,197 0

도 13,032 13,032 0

군 125,943 135,943 △10,000

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 38,160 42,160 △4,000

301 일반보전금 18,300 22,300 △4,000

09 행사실비지원금 14,300 18,300 △4,000

◎정리수납 전문봉사단 참여자 수당

2,000 6,000 △4,000경정 2,000,000원

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 44,418 49,418 △5,000

202 여비 1,320 4,320 △3,000

01 국내여비 1,320 4,320 △3,000

◎자원봉사코디네이터 여비지급

1,320 4,320 △3,000경정 1,320,000원

304 연금부담금등 10,300 12,300 △2,000

01 연금부담금 3,880 5,280 △1,400

◎자원봉사코디네이터 국민연금 기관부담금

3,880 5,280 △1,400경정 3,880,000원



부서: 주민생활과

정책: 주민자치 기반 강화

단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 2,520 3,120 △600

◎자원봉사코디네이터 고용 산재보험 기관 부담

금 2,520 3,120 △600경정 2,520,000원

자원봉사자 역량강화 및 활동지원(자체) 9,000 10,000 △1,000

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

◎자원봉사자 위탁교육비 0 1,000 △1,000경정 0원

취약계층지원 1,610,760 1,585,046 25,714

국 540,621 504,049 36,572

기 158,658 158,658 0

도 227,003 222,432 4,571

군 684,478 699,907 △15,429

저소득주민 건강보험료 지원 100,000 120,000 △20,000

저소득주민 건강보험료 지원 100,000 120,000 △20,000

301 일반보전금 100,000 120,000 △20,000

01 사회보장적수혜금 100,000 120,000 △20,000

◎저소득군민 건강보험료 지원

100,000 120,000 △20,000경정 100,000,000원

긴급복지지원 1,307,210 1,261,496 45,714

국 455,684 419,112 36,572

기 158,658 158,658 0

도 156,641 152,070 4,571

군 536,227 531,656 4,571

긴급복지 335,494 289,780 45,714

국 268,396 231,824 36,572

도 33,549 28,978 4,571

군 33,549 28,978 4,571

301 일반보전금 335,494 289,780 45,714

국 268,396 231,824 36,572

도 33,549 28,978 4,571

군 33,549 28,978 4,571

01 사회보장적수혜금 335,494 289,780 45,714

◎긴급복지 지원사업 335,494 289,780 45,714경정 335,494,000원

국 268,396 231,824 36,572

도 33,549 28,978 4,571

군 33,549 28,978 4,571

시군구 통합사례관리 지원(자체) 40,035 40,035 0

304 연금부담금등 13,076 13,076 0

01 연금부담금 1,000 4,953 △3,953

◎통합사례관리사 국민연금부담금

1,000 4,953 △3,953경정 1,000,000원

02 국민건강보험금 8,653 4,700 3,953

◎통합사례관리사 국민건강보험료

8,653 4,700 3,953경정 8,653,000원



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초생활보장 11,000,992 11,190,685 △189,693

국 9,049,697 9,228,787 △179,090

도 956,981 962,283 △5,302

군 994,314 999,615 △5,301

국민기초수급자 지원 11,000,992 11,190,685 △189,693

국 9,049,697 9,228,787 △179,090

도 956,981 962,283 △5,302

군 994,314 999,615 △5,301

생계급여 9,402,611 9,476,226 △73,615

국 7,522,089 7,580,981 △58,892

도 940,261 947,623 △7,362

군 940,261 947,622 △7,361

301 일반보전금 9,402,611 9,476,226 △73,615

국 7,522,089 7,580,981 △58,892

도 940,261 947,623 △7,362

군 940,261 947,622 △7,361

01 사회보장적수혜금 9,402,611 9,476,226 △73,615

◎생계급여 9,402,611 9,476,226 △73,615경정 9,402,611,000원

국 7,522,089 7,580,981 △58,892

도 940,261 947,623 △7,362

군 940,261 947,622 △7,361

해산장제급여 126,201 105,600 20,601

국 100,961 84,480 16,481

도 12,620 10,560 2,060

군 12,620 10,560 2,060

301 일반보전금 126,201 105,600 20,601

국 100,961 84,480 16,481

도 12,620 10,560 2,060

군 12,620 10,560 2,060

01 사회보장적수혜금 126,201 105,600 20,601

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지원

126,201 105,600 20,601경정 126,201,000원

국 100,961 84,480 16,481

도 12,620 10,560 2,060

군 12,620 10,560 2,060

정부양곡택배비 57,467 40,400 17,067

국 57,467 40,400 17,067

201 일반운영비 57,467 40,400 17,067

국 57,467 40,400 17,067

01 사무관리비 57,467 40,400 17,067

◎정부양곡택배비 57,467 40,400 17,067경정 57,467,000원

국 57,467 40,400 17,067

저소득층 한시생활지원 1,369,180 1,522,926 △153,746

국 1,369,180 1,522,926 △153,746

101 인건비 5,912 21,310 △15,398

국 5,912 21,310 △15,398



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 5,912 21,310 △15,398

◎인건비 5,912 21,310 △15,398경정 5,912,000원

국 5,912 21,310 △15,398

201 일반운영비 3,568 11,918 △8,350

국 3,568 11,918 △8,350

01 사무관리비 1,914 6,918 △5,004

◎홍보 및 운영비 1,914 6,918 △5,004경정 1,914,000원

국 1,914 6,918 △5,004

02 공공운영비 1,654 5,000 △3,346

◎공공요금 등 1,654 5,000 △3,346경정 1,654,000원

국 1,654 5,000 △3,346

301 일반보전금 1,359,700 1,489,698 △129,998

국 1,359,700 1,489,698 △129,998

01 사회보장적수혜금 1,359,700 1,489,698 △129,998

◎한시 긴급생활지원금 1,359,700 1,489,698 △129,998경정 1,359,700,000원

국 1,359,700 1,489,698 △129,998

행정운영경비 54,132 59,132 △5,000

기본경비(주민생활과) 54,132 59,132 △5,000

여비 25,000 30,000 △5,000

202 여비 25,000 30,000 △5,000

01 국내여비 25,000 30,000 △5,000

◎국내여비 25,000 30,000 △5,000경정 25,000,000원

재무활동(주민생활과) 1,985,565 2,007,976 △22,411

보전지출(주민생활과) 1,193,298 1,193,111 187

국.도비보조금반환금 1,193,298 1,193,111 187

802 반환금기타 1,193,298 1,193,111 187

01 국고보조금반환금 762,985 762,319 666

◎국고보조금 반환금 이자 4,714 4,048 666경정 4,714,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 344,326 344,805 △479

◎도비보조금 반환금 이자 1,873 2,352 △479경정 1,873,000원

내부거래지출(주민생활과) 792,267 814,865 △22,598

사회복지특별회계 전출금 792,267 814,865 △22,598

701 기타회계등전출금 792,267 814,865 △22,598

01 기타회계전출금 792,267 814,865 △22,598

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(자치

단체부담금) 748,349 770,947 △22,598경정 748,349,000원


